РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                     ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ       СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ   КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ПРОЕКТ

от 2024 года                                                                    №
пос. Куракинский

О внесение изменений в постановление администрации Красноармейского сельского поселения от 26.12.2023года «Об утверждении Административного регламента предоставление администрацией Красноармейского сельского поселения муниципальной услуги « Предоставление порубочного билета (или)  разрешения на пересадку деревьев и  кустарников»

[bookmark: _GoBack] В соответствии с отрицательным заключением и протестом прокуратуры Свердловского района на административный  регламента предоставление администрацией Красноармейского сельского поселения муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета (или)  разрешения на пересадку деревьев и  кустарников», Уставом Красноармейского сельского поселения, в целях приведения нормативно правовых актов в соответствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Красноармейского сельского поселения  от 26.12.2023года «Об утверждении Административного регламента предоставление администрацией Красноармейского сельского поселения муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета (или)  разрешения на пересадку деревьев и  кустарников», следующие изменения:

1.1. п.1.1. дополнить словами «произрастающих на землях, находящихся в муниципальной собственности или на землях, государственная собственность на которые не разграничена»

1.2. глава 4. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ следующего содержания:
«Глава 4. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.
Муниципальная услуга включает следующие услуги:
1) предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников в случаях:
а) при проведении работ по ремонту, строительству, реконструкции зданий, строений, сооружений, автомобильных дорог, а также плановых работ по ремонту, строительству, реконструкции сетей инженерно-технического обеспечения;
б) при проведении переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения, переводимого в нежилое (жилое), и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого (нежилого) помещения;
в) при размещении объектов некапитального строительства;
г) при сносе зданий, сооружений;
д) для восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях;
е) для обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов на улично-дорожной сети при невозможности переноса данных технических средств;
ж) для предотвращения разрушающего воздействия произрастающих деревьев  и кустарников на здания, строения, сооружения;
з) при проведении работ по благоустройству территории за счет средств местного бюджета;
и) для устранения аварий на сетях инженерно-технического обеспечения, угрозы падения деревьев и кустарников, если ремонтные работы, состояние  деревьев и кустарников не требуют их незамедлительного сноса и (или) пересадки;
к) в целях устранения аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий, устранения аварий на сетях инженерно-технического обеспечения, линейных объектов и (или) устранения угрозы падения аварийно-опасных деревьев и кустарников;
2) принятие решения о внесении изменений в порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и кустарников в части изменения количества деревьев и кустарников, подлежащих сносу (пересадке) (в случаях сноса (пересадки) деревьев и кустарников, указанных в подпунктах «а» - «и» пункта 1 настоящего подраздела);
3) принятие решения о продлении срока действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников.»

1.3.раздел II дополнить главой 4.1.Способы, размер и основания взимания платы за предоставление муниципальной услуги следующего содержания:

«Глава 4.1. Способы, размер и основания взимания платы за предоставление муниципальной услуги следующего содержания:
В случаях, установленных подпунктами «а» - «е» главы 4  Регламента, выдача порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников осуществляется при условии оплаты Заявителем (представителем Заявителя) компенсационной стоимости, определенной в соответствии с порядком расчета компенсационной стоимости деревьев и кустарников, утвержденным муниципальным правовым актом администрации сельского поселения, за исключением случаев осуществления работ по сносу и (или) пересадке деревьев и кустарников, финансируемых за счет средств местного бюджета.
В случаях, установленных подпунктами «ж» - «и» главы 4 Регламента, снос и (или) пересадка деревьев и кустарников осуществляются без составления акта расчета компенсационной стоимости и без оплаты компенсационной стоимости.
Пересадка и (или) обрезка деревьев и кустарников осуществляются без составления акта расчета компенсационной стоимости и без оплаты компенсационной стоимости.
Снос и (или) пересадка деревьев и кустарников в случаях, установленных подпунктом «к» Регламента, осуществляется без выдачи порубочного билета, составления акта расчета компенсационной стоимости и без оплаты компенсационной стоимости.»

1.4.раздел II дополнить главой 4.2. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и способы, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги следующего содержания:
«4.2. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и способы, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги
Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.
В связи с отсутствием услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, взимание платы за предоставление таких услуг не предусмотрено.»

1.5.разделIII глава 17 добавить абзац следующего содержания:
«При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, сотрудник администрации:
-  в течение 1 рабочего дня со дня окончания административной процедуры, не позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения обследования направляется уведомление Заявителю (представителю Заявителя) о дате и месте проведения обследования. В уведомлении указывается, что неявка Заявителя (представителя Заявителя) для проведения обследования деревьев и кустарников, подлежащих сносу на основании  подпунктов «а» - «е» главы 4 Регламента, является основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- осуществляет обследование деревьев и кустарников либо обследование места произрастания снесенных деревьев и кустарников в течение 3-х календарных дней, следующих за днем окончания административной процедуры
В случае, если по результатам осмотра установлено, что достичь цели сноса деревьев и кустарников либо восстановить требования законодательства возможно путем пересадки и (или) обрезки деревьев и кустарников, данный факт отражается в акте осмотра для учета при принятии решения о предоставлении муниципальной услуги;
-  в день обследования деревьев и кустарников осуществляет подготовку акта осмотра деревьев и кустарников, который подписывается присутствующими на осмотре сотрудником Администрации и Заявителем (представителем Заявителя). Один экземпляр акта осмотра вручается под подпись Заявителю (представителю Заявителя), второй экземпляр передается в Администрацию.
В случае неявки Заявителя (представителя Заявителя), уведомленного в порядке и сроки, указанные в настоящем подпункте, для проведения обследования деревьев и кустарников, попадающих под снос, обследование деревьев и кустарников не проводится, и сотрудник администрации осуществляет подготовку и подписание проекта отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- в течение 3 календарных дней со дня подготовки акта осмотра деревьев и кустарников осуществляет подготовку и направление Заявителю (представителю Заявителя) способом, указанным в заявлении о выдаче порубочного билета или в заявлении о внесении изменений, акта расчета компенсационной стоимости деревьев и кустарников (за исключением случаев рассмотрения заявления о выдаче порубочного билета в связи с пересадкой деревьев и кустарников или о снесении изменений в него).
В случае если в результате осмотра деревьев и кустарников при рассмотрении заявления о внесении изменений в порубочный билет установлено увеличение или уменьшение количества деревьев, изменение параметров ранее обследованных деревьев, влияющих на расчет компенсационной стоимости, в расчете компенсационной стоимости указываются количество, породы и диаметр деревьев, указанные в акте осмотра деревьев и кустарников, составленном при рассмотрении заявления о выдаче порубочного билета, и количество, породы и диаметр деревьев, указанные в акте осмотра деревьев и кустарников, составленном при рассмотрении заявления о внесении изменений в порубочный билет. Расчет компенсационной стоимости определяется исходя из разницы количества, породы и диаметра деревьев и кустарников, установленных при составлении вышеуказанных актов осмотра деревьев и кустарников. В случае установления излишне уплаченной компенсационной стоимости Заявитель (представитель Заявителя) вправе подать заявление о возврате денежных средств;
- в случае рассмотрения заявления о выдаче порубочного билета и (или) о внесении изменений в него сотрудник администрации в течение 3 календарных дней со дня оплаты компенсационной стоимости деревьев и кустарников, указанного в акте расчета компенсационной стоимости деревьев и кустарников, осуществляет подготовку порубочного билета, внесение изменений в него или в течение 3 календарных дней со дня окончания срока оплаты компенсационной стоимости в случае неуплаты (неполной оплаты) компенсационной стоимости деревьев и кустарников осуществляет подготовку отказа в предоставлении муниципальной услуги
- в случае рассмотрения заявления о выдаче порубочного билета в связи с  пересадкой деревьев и кустарников и (или) о внесении изменений в него сотрудник администрации в течение 3-х календарных дней со дня составления акта осмотра деревьев и кустарников осуществляет подготовку разрешения на пересадку деревьев и кустарников.
1.6.разделIII добавить пункт 17.17. Возврат денежных средств Заявителю (представителю Заявителя) следующего содержания:
«17.17. Возврат денежных средств Заявителю (представителю Заявителя)
1. Основание для осуществления возврата денежных средств Заявителю (представителю Заявителя) - внесение Заявителем (представителем Заявителя) компенсационной платы за снос и (или) пересадку деревьев и кустарников в размере, превышающем общий размер платы, начисленной Отделом.
.2. Заявление о возврате денежных средств подается на бумажном носителе почтовым отправлением или путем личного обращения Заявителя (представителя Заявителя) в МФЦ; в форме электронного документа посредством Регионального портала - по форме, размещаемой на Региональном портале.
3. К заявлению прилагаются:
1) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя (представителя Заявителя), в случае если заявление подается представителем Заявителя (представителя Заявителя) (при личном приеме предоставляется оригинал документа, который подлежит возврату представителю Заявителя (представителя Заявителя) после удостоверения его полномочий, при обращении в электронной форме – предоставляется в копии);
2) квитанция (иной документ), подтверждающая внесение платы.
4. Регистрация заявления осуществляется в порядке и сроки, установленные Регламентом.
5. Заявление и приложенные к нему документы рассматриваются сотрудником администрации на предмет наличия основания, в течение 10 рабочих дней со дня его поступления в Администрацию. По результатам рассмотрения принимается одно из следующих решений:
1) о возврате денежных средств;
2) об отказе в возврате денежных средств.
6. О принятом решении Заявителю (представителю Заявителя) направляется соответствующее уведомление способом, указанным в заявлении. Уведомление о принятом решении подписывается Главой муниципального образования  и направляется Заявителю (представителю Заявителя) в течение 3-х дней со дня рассмотрения документов и принятия решения. Сотрудник администрации обеспечивает возврат Заявителю (представителю Заявителя) денежных средств в размере, указанном в уведомлении о принятом решении, в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления в администрацию такого заявления.»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Красноармейского
сельского поселения                                                                  Н.В.Ваганова